Construir, reformar, ampliar, instalar ou fazer funcionar, em qualquer parte do Estado de
Rondônia, estabelecimento, obras ou serviços da atividade de aqui cultura, sem licença da SEDAM, ou
contrariando normas legais e regulamentares pertinentes a esta Lei:

Multa de 11 UPF's (onze unidades padrão fiscal) a 225 UPF's (duzentos e vinte e cinco unidades
padrão fiscal).

Art. 36. Vender, expor à venda, exportar ou adquirir, guardar, ter em viveiro, utilizar ou transportar
alevinos, larvas ou espécimes da fauna aquática, nativa ou em rota migratória, bem como produtos e
objetos dela oriundos, provenientes de criadouros não licenciados ou sem a devida permissão, licença ou

[...]

Destruir, danificar ou suprimir floresta considerada de preservação permanente para
construção de reservatórios d'água, represas, açudes e tanques usados para implantação de atividade de
aqui cultura, sem a licença da SEDAM.'

Multa - 11 UPF's (onze unidades padrão fiscal) a 225 UPF's (duzentas e vinte e cinco unidades
padrão fiscal) por hectares ou fração.

Art. 38. Importar ou a exportar quaisquer espécies aquáticas, em qualquer estágio de evolução, bem
como a introdução de espécies nativas ou exóticas em águas Estaduais, sem autorização do órgão
ambiental competente:

Multa de 67 UPF's (sessenta e sete unidades padrão fiscal) a 1.125 UPF's (mil, cento e vinte e cinco
unidades padrão fiscal).

CAPÍTULO VIII
DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 39. Os empreendimentos de aquicultura que atualmente estejam em atividade e fora dos
parâmetros desta Lei deverão adequar-se em até 12 (doze) meses contados de sua vigência.

Art.